
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00597
 Del: 07/02/2014
 Esecutivo da: 10/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Scuola Matteotti -Rifacimento delle coperture - 4° lotto -incarico direzione lavori, contabilità e 
coordinamento sicurezza in esecuzione  all'ing. Elena FRANGIONI;
art. 91 comma 2 D.Lgs.163/2006 [procedura negoziata]

IL DIRETTORE

Premesso:

• che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

• che con deliberazione di G.M. n. 450/13 sono state assegnate ai responsabili dei servizi per il periodo 
dell’esercizio provvisorio 2014 le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013 ridotte del  
15%.

Considerato  come  nel   Piano  Triennale  degli  Investimenti  2013-2015  è  previsto  l’intervento   “Scuola 
Matteotti – Rifacimento alle coperture -   4 lotto” per l’importo complessivo di € 600.000,00.= da finanziarsi  
attraverso accensione di  mutuo ;

Rilevato pertanto come:

-il 15.5.2013, il RUP, Ing. Michele Mazzoni, attestando la mancanza di professionalità disponibile all’interno 
della Direzione Servizi Tecnici,  ha chiesto con nota prot.uff.  77573  al Coordinatore dell’area Sviluppo 
Urbano l’autorizzazione ad affidare all’esterno l’incarico di Progettazione esecutiva strutturale ed elettrica,  
Direzione Lavori e di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente  
alle opere di “Rifacimento delle coperture della scuola Matteotti, viale Morgagni, 4 lotto ”;

-la detta autorizzazione è stata rilasciata dal Coordinatore di Area Sviluppo Urbano con  nota del 4.6.2013  
prot.uff  n. 88993;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00597



Preso atto come in data 05.06.2013 è stato pubblicato avviso per indagine di mercato , ex art. 267 – comma 2 
e 7 del DPR 05.10.2010, n. 207, preordinata all’affidamento di servizi di ingegneria della Direzione Servizi 
Tecnici di cui all’art. 10 comma 7 e  91 del D. Lgs. 163/2006;

Preso  atto  che  a  seguito  di  esperimento  di  gara,   l’Ing.  Elena  Frangioni  è  risultato  aggiudicatario 
dell’incarico, come da verbale agli atti dell’Ufficio; CIG: ZEB0C8D764

Dato atto come con la determinazione n. 11758/13  sia stato approvato l’affidamento al Professionista per la  
prestazione riferita alla progettazione e Coordinamento  della sicurezza in fase progettuale, rinviando, al 
finanziamento  dell’opera,   il  perfezionamento  degli  atti  per  la  prestazione  riferita  alla  direzione  lavori, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

Preso  atto  dell’avvenuta  stipula  del  contratto  di  mutuo  con  la  Cassa  DDPP  per  il  finanziamento 
dell’intervento,  si  rende  necessario  procedere  al  perfezionamento   dell’incarico  di  Direzione  Lavori,  
contabilità lavori  e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Rilevato   che  il  preventivo  di  complessivi  €.  24.800,00.=  offerto  in  sede  di  gara  è  riferito   a  tutte  le  
prestazioni professionali e che con la determinazione in parola venivano finanziate solo le quote afferenti alla 
prima fase dell’incarico, ad oggi è necessario impegnare la somma di €. 14.800,00 oltre iva e cnapia , come 
stabilito al punto 3 della determinazione n. 11758/13;

Ritenuto  quindi  di  impegnare  la  somma  di  complessivi  di  €.  18.778,24.=(IVA  ed  oneri  previdenziali 
compresi) quale corrispettivo della direzione dei lavori, contabilità  e del coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione,  in favore dell’Ing.  Elena Frangioni,  gravando la spesa alla voce spese tecniche imp.  
13/8565  del codice opera 110245, come da aspetti contabili  del presente provvedimento;

Visto lo schema di disciplinare;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 Visto l’art.12 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
di Giunta n, 423 del. 24/10/2011;

DETERMINA

1. di affidare all’Ing. Elena FRANGIONI  (codice beneficiario: 49446) l’incarico di Direzione lavori, 
contabilità  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativamente  alle  opere  di 
“Rifacimento  delle  coperture  della  scuola  Matteotti,  viale  Morgagni,  4°  lotto  ”,  l’affidamento 
secondo i  dettami  dell’allegato schema di  disciplinare  che si  approva con il  presente  atto  e  nel 
richiamo dell’offerta economica già parte integrante dell’atto 11758/13;

2. di stabilire che il corrispettivo da pagare per lo svolgimento della prestazione è di complessivi  €. 
18.778,24  (IVA ed oneri previdenziali compresi) e farà carico all’impegno n. 13/8565, assumendo 
sub impegno di spesa in favore dell’Ing. Elena Frangioni ; 

3. di approvare la modifica del quadro economico dell’opera a modifica della deliberazione  di Giunta 
n. 00418/13:

  
a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  61.963,68  per  oneri  di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  121.330,83  per 
manodopera non soggetta a ribasso)

€
473.240,00

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00597



b) per Iva al 10 % € 47.324,00
SOMMANO € 520.564,00

c) per 1,90% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. N. 163/06)
€

8.991,56

d) per polizza progettisti                      € 250,82
e) per polizza verificatori € 190,00
f) per imprevisti € 10.003,62
g) per incarichi:
     - Progettazione e cooord. Sic. in prog.
     - Direzione lavori, contabilità e coord. Sic. in esec 
       Somme a disposizione per incarichi

€
€
€

12.688,00
18.778,24
13.533,76

h) per bonifica € 15.000,00
TOTALE € 600.000,00

4. di  dare  atto  che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  è  conforme  agli  originali  
conservati agli atti d’ufficio;

5. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DISCIPLINARE 

Firenze, lì 07/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51933 0 13/008565 01 18778,24

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00597



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00597


